CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
rocesso n° 846 INDICAÇÃO 539 2077

Autor - 	RICARDO LDNGATT; FRANÇA

Ementa 	REALIZAR ESTUDO PARA A REALIZAÇÃO DE
CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA AS
QUEIMADAS

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para realização de campanhas de conscientização contra as

queimadas.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que as queimadas são extremamentes prejudiciais, não apenas
para a fauna e flora, como também para seres humanos, que tem sua saúde
prejudicada pela fumaça. As queimadas são realizadas muitas vezes para baratear
os custos de manutenção de terreno, outras vezes por conta de descuidos e até
mesmo brincadeiras. Em todos os casos, existe um ponto em comum, o
desconhecimento sobre os danos que as queimadas trazem para o meio ambiente e
para os seres humanos, tendo em vista que se todos tivessem consciência, não
praticariam tais atos.

Além disso, estamos chegando na época de tempo mais seco, que é entre os
meses de junho e agosto e as queimadas se tornam ainda mais prejudiciais à saúde
humana e investimentos para evitá-las se tornam importantes. Nesse sentido, uma
alternativa para ajudar no combate às queimadas, é a promoção de campanhas de
conscientização da população. As campanhas podem informar as pessoas sobre os
malefícios que as queimadas causam a saúde, sobre os procedimentos para
contenção de queimadas em estágio inicial e, principalmente, lembrar das
consequências legais da prática de queimadas.

Desta forma, com proporcionar melhorias para o meio-ambiente e a saúde
municipal, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para realização
de campanhas de conscientização contra as queimadas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de maio de 2017. 	 R

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

e

	Page 1